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TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2016 
 
 
 

YLEISTÄ 
 

  Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen tarkoitus on edistää tiedonsaantia selkäo- 
 ongelmiin, selän hoitoon ja kuntoutukseen liittyvissä asioissa sekä pitää esillä se- 
 län terveyttä edistävän monipuolisen liikunnan merkitystä. 

 
 Selän terveyttä edistävän tiedon jakamisen ja liikuntatoiminnan avulla ehkäistään 
 selkäongelmia, edistetään työelämään kuntoutumista sekä ylläpidetään toiminta-
 kykyä. Yhdistys tukeutui v. 2016 tiedonvälityksessään ja neuvonnassaan entistä 
 tiiviimpiin yhteistyösuhteisiin terveydenhuollon ja kuntoutuksen asiantuntijoiden 
kanssa. Selkäliiton osaaminen ja alan tutkimustieto oli myös edelleen vahvasti 
 mukana. Yhteistyössä Tays:n tuki- ja liikuntaelinsairauksien vastuualueen, Ha-
tanpään sairaalan ja myös Tampereen kaupungin terveysasemien asiantuntijoi-- 
 den kanssa selkäpotilaita kannustettiin lisäämään omaa fyysistä aktiivisuuttaan 
 ja tätä kautta ohjattiin mukaan yhdistyksemme liikuntaryhmiin ja muuhun toimin-
 taan. Selkäyhdistyksen pitkäaikaiset koulutetut ohjaajat, fysioterapeutit ja liikun- 
 nan ohjaajat, ovat erikoistuneet selkäongelmien hoitoon. Vastavalmistuneet, nuo-
ret fysioterapeutit ovat tuoneet ohjaukseen ja neuvontaan uusinta alan tietoa. Sel-
 käyhdistys on järjestänyt pitempään mukana olleille ohjaajille tarvittaessa tietotai-
 toa ylläpitävää lisäkoulutusta tai avustanut osallistumista koulutukseen, josta on 
 koitunut hyötyä liikuntaryhmien ohjauksessa. 

 
Vuoden 2016 aikana Tampereen Seudun Selkäyhdistys on valmistautunut tulevaan 
juhlavuoteen 2017, jolloin Suomen 100 – vuotisjuhlavuonna, oma yhdistyksemme 
täyttää 25 vuotta. Olemme varautuneet tuomaan korostetusti esiin, miten yhdistyksen 
ja jokaisen yksilön omaehtoisella toiminnalla ihmisen koko elinkaaren aikana voidaan 
ehkäistä selkäongelmia ja tuottaa uutta hyvinvointia selälle. Valmistaudumme luo-
maan unohtumattomia muistoja ja kokemuksia osallistumalla erilaisiin terveyttä edis-
täviin tempauksiin, esim. liikunta- musiikki- ja kulttuuritapahtumiin. Selän ja ihmisen 
koko terveyden hyvinvointia lisäävät toimintalinjat ovat nähtävissä yhdistyksen” Toi-
mintakertomuksessa vuodelta 2016” ja sen liitteessä ”Toteutuneet tapahtumat jäse-
nistölle vuonna 2016”, mutta myös ”Toimintasuunnitelmassa vuodelle 2017”. Liikun-
taryhmien ja liikuntakäyntien määrän lisääntyminen sekä jäsenmäärän kasvu viime 
vuosina kertovat samojen linjausten tuloksista. 

 
  Yhdistyksen toiminnassa vuonna 2016 painottui vahvasti terveyttä edistävä, ohjat- 
  tu liikuntatoiminta. Liikuntaan kannustamisessa on huomioitu selkäongelmien hoi- 
  don ja kuntoutuksen ohella selkäongelmia ehkäisevä toiminta. Selkäliiton vuoden  
  2016 teemana oli ”Tosimiehen selkätreeni”. Teeman mukaisesti Tampereen Seudun  
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  selkäyhdistys on kannustanut ihmisiä, erityisesti miehiä, liikkumaan sekä innostu- 
  maan ja osallistumaan mukaan paikalliseen yhdistystoimintaan. Miehille on perustet-
  tu esim. oma liikuntaryhmä ”Äijäjumppa”, joka aloitti toimintansa jo syksyllä 2015. 
 
  Vuoden 2016 aikana liikunnallinen tarjonta monipuolistui entisestään, mutta suo-
  situin liikuntamuoto oli edelleen vesiliikunta. Kalevan uintikeskuksessa toimi ke- 
  vät- ja syyskaudella sekä kerran viikossa että kaksi kertaa viikossa kokoontu- 
  via vesijumpparyhmiä. Vuonna 2016 perustettiin miehille ja naisille kolme erityis- 
  tä selkätreeniryhmää, jotka toimivat Hervannassa, Tesomalla ja Liisanpuiston kou- 
  lulla. Kaiken kaikkiaan yhdistyksemme toimintalinjaukset kohdentuvat etenkin ter- 
  veytensä ja hyvinvointinsa kannalta riittämättömästi liikkuvien aktivoimiseen. Linjaus 
  sopii hyvin STM:n ja OKM:n vuonna 2013 julkaisemaan ”Muutosta liikkeellä 2020” - 
  strategian visioon ”Suomalaiset liikkuvat enemmän ja istuvat vähemmän koko elä- 
  mänkulun aikana”.   
 

Vuonna 2016 vertaistuki painottui puhelinpäivystyksen vertaistukeen ja neuvontaan. 
Yhdistyksessämme toimi kaksi nimettyä vertaistukihenkilöä, Riitta Virenius ja Arvo 
Autio, alkuvuonna elokuuhun asti myös Orvokki Parkkinen.  Alkuvuodesta kokeiltiin 
vertaistukitoimintaa myös Selkäkahvilan muodossa, mutta se lopetettiin vähäisen 
osallistujamäärän vuoksi.  

    
  Yhdistyksen toiminta perustuu arvoihin, jotka ovat ihmisläheisyys, vastuullisuus, oi- 
  kea tieto sekä avoimuus.  Liikunnan ja harrastuksen myötä syntyy ystävyyssuhteita.  
  Samalla, kun fyysinen hyvinvointi kohentuu, paranee myös elämänlaatu. Selkäyhdis-
  tys tarjosi v. 2016 monimuotoista virkistystoimintaa esim. teatteriretkien ja pilkkiki- 
  sojen muodossa. Tammikuussa vietettiin ”Hauskaa naisten iltaa” Liiviliike Pitsissä,  
  Historia- ja taideretki Mänttään Serlachius- museoon toteutettiin syyskuussa. Tam- 
  pereen Reumayhdistyksen kanssa lähdettiin järjestämään Lauantaitansseja +55  
  kerran kuussa.  
 

Vastuullisuus yhdistyksen toiminnassa näkyi mm. siten, että neuvonnassa ja tiedon 
jaossa toimme jäsenistöllemme viimeisintä tietoa tekemällä yhteistyötä terveyden-
huollon ja kuntoutuksen asiantuntijoiden, samoin Selkäliiton osaajien kanssa. Kou-
lutetut ohjaajat liikuntaryhmissä pitivät osaltaan yllä tätä samaa perinnettä. Avoimuut-
ta ja ihmisläheisyyttä pyrimme toteuttamaan kuuntelemalla ja toteuttamalla parhaam-
me mukaan jäsenistön toiveita, esim. liikunnassa, selkätietouden lisäämisessä ja 
virkistystoiminnassa. Liikuntaryhmiin osallistuneille tehtiin 2016 keväällä kysely.  
Sen avulla kartoitettiin osallistujien mielipiteitä liikunnasta ja yhdistyksen toiminnasta. 
Toimintaamme oltiin melko tyytyväisiä, liikuntaryhmien osallistumismaksuja jotkut 
pitivät korkeina. Hinnat on kuitenkin suhteutettu olemassa oleviin salivuokriin ja 
ohjaajien palkkioihin.  
 

  Tarkoituksensa toteuttamiseksi yhdistys on ryhtynyt harjoittamaan entistä tehos- 
  tetummin viestintä- ja julkaisutoimintaa. Ensimmäinen, yhdistyksen toiminnasta  
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  kertova jäsenlehti ilmestyi tammikuussa 2014. Lehti ilmestyy edelleen kaksi kertaa 
  vuodessa. Yhdistyksen toiminnasta ja selän hyvinvointiin liittyvistä asioista kerrot- 
  tiin ja tiedotettiin omalla uusitulla internet – kotisivulla, paikallislehdissä, Tampereen  
  kaupungin Terveystutkan sivuilla, Tampereen seudun työväenopiston tiedotuskana- 
  villa, yleisöluennoilla ja teemaillassa. Yhdistystä ja sen toimintaa esiteltiin Tampereen 
  kaupungin toimipisteissä esim. palvelutaloilla. Vuonna 2016 oli havaittavissa eläke- 
  läisja omaisjärjestöjen aktivoituminen ja kiinnostus Selkäyhdistyksen toimintaan. Nä-
  kyvyys kansallisella tasolla toteutui Suomen Selkäliiton lehdessä ”Hyvä Selkä”, joka  
  ilmestyy neljä kertaa vuodessa. 

 
Yhteistyö erilaisissa yhteistyöverkostoissa, missä on mahdollista kertoa yhdistyksen 
toiminnasta ja selän hyvinvointiin liittyvistä asioista, lisääntyi entisestään v.2016.  
Verkostoihin kuuluu lukuisa joukko yhdistyksiä ja järjestöjä sekä muita toimijoita 
Pirkanmaalta, Tampereen seudulta, mutta myös kansalliselta tasolta.. Verkostojen 
laajentuessa on ollut mahdollista saada palautetta omasta toiminnasta kehittämistyön 
tueksi. Yhteistyö eri toimijoiden kanssa on antanut myös voimaa samansuuntaisten 
tavoitteiden toteuttamiselle. 

   
 

  HALLITUS 2016 
 

  Yhdistyksen asioita hoitaa hallitus, johon kuuluu syyskokouksessa valitut puheenjoh-
  taja ja 4 - 12 varsinaista jäsentä. Hallituksen toimintakausi on kaksi kalenterivuotta.  
  Puolet hallituksen jäsenistä on erovuorossa yhden kalenterivuoden jälkeen. 

 
 Hallituksen kokoonpano v. 2016: puheenjohtaja ja kahdeksan varsinaista 
 jäsentä 

 
 Autio Arvo, puheenjohtaja  
       Virenius Riitta, varapuheenjohtaja ja jäsenasiainhoitaja 
 Salmela Leena, sihteeri 
 Huolman Raili, rahastonhoitaja 
 Lahtonen Pirkko, liikuntavastaava 
 Nieminen Ari, jäsen 
 Parkkinen Orvokki, jäsen v.2016 ja vertaistukihenkilö elokuuhun 2016 asti 
 Rinne Marjo, asiantuntijajäsen 
 Suvanen Henna, jäsen 
  
 Yhdistyksen hallitus kokoontui 12 kertaa v.2016. Hallituksen jäsenten hallituksen 
 kokouksiin osallistumisten yhteenlaskettu määrä oli 82 (Liite: Hallituksen kokoukset 
 vuonna 2016). 
 
 Sääntömääräiset kevät- ja syyskokoukset pidettiin Pellervontuvalla, Pellervon 
 katu 9, Tampere. Kevätkokous pidettiin 23.4.2016 ja osallistujia oli 26. Yhdistys 
 tarjosi osallistujille kahvit. Syyskokous pidettiin 26.11.2016 ja osallistujia oli 
 kaikkiaan 35 henkilöä. Yhdistys tarjosi osallistujille joulupuuron ja kahvit. 
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  HALLITUKSEN TYÖRYHMÄT 
 

   HALLITUKSEN TYÖRYHMÄ 
  
   Arvo Autio, puheenjohtaja ja kokoonkutsuja 
   Riitta Virenius, varapuheenjohtaja ja jäsenasiainhoitaja 
   Salmela Leena, sihteeri  

   Nieminen Ari, hallituksen jäsen 
 

        LIIKUNTATYÖRYHMÄ 
  

    Lahtonen Pirkko, liikuntavastaava ja kokoonkutsuja 
    Virenius Riitta, varapuheenjohtaja ja jäsenasiainhoitaja  
    Rinne Marjo, asiantuntijajäsen 
    Suvanen Henna, hallituksen jäsen  
 
 

 VARSINAINEN TOIMINTA 
  

     LIIKUNTARYHMÄT 
  

Liikuntaryhmät ovat keskeinen osa yhdistyksen varsinaista toimintaa. Vesiliikunta-
ryhmät ovat kaikista liikuntamuodoista suosituimpia. Liikuntaryhmien määrä 
lisääntyi ja tarjonta monipuolistui vuoden 2016 aikana. 

 
  Vesiliikunta 

 
Syys- ja kevätkaudella 2016 toiminnassa oli kolme lämminvesiryhmää: kaksi 
kerran viikossa Viola - kodissa ja yksi kerran viikossa kokoontuvaa ryhmää   
Kuohun uimahallissa Kangasalla. Tampereen Kalevan uintikeskuksessa 
jatkettiin liikuntaa kolmella kerran viikossa toimivalla ja kolmella kaksi kertaa  
viikossa toimivalla vesiliikuntaryhmällä. Liikuntakäyntejä aktiivisen toiminnan 
aikana vesiliikunnassa v.2016 kertyi kaikkiaan 3151, näistä naisten osuus  
2394 käyntiä (76%).  

 
  Kuntosalitoiminta 

 
Syys- ja kevätkaudella 2016 Ratinan liikuntasaleilla toimi kaksi kuntosaliryh- 
mää, kerran viikossa kokoontuvat aamupäivä- ja iltaryhmä, viime mainittu lisäsi  
päivätyössä käyvien osallistumismahdollisuutta. Kaukajärven kuntosaliryhmä 
toimi kevätkauden kerran viikossa vertaisohjausryhmänä. Syksyllä liikuntasali  
oli remontin vuoksi suljettu. Liikuntakäyntejä Ratinassa ja Kaukajärvellä kertyi 
vuoden aikana yhteensä 774, naisten osuus 385 käyntiä (49,7 %). 
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  Tanssiliikunta ja venyttely / rentoutus 
 
 Zumba ja Zumba Gold ovat tehokkaita ryhmiä, joissa latinalaisrytmit innoittavat 
 liikkumaan. Zumba Gold on vakiintunut omaksi ryhmäkseen Aleksanterin kou-
 lulle ja Zumba Liisanpuiston koululle. Zumba- ryhmä kokoontui sekä kevät- että
 syyskaudella kerran viikossa ja halutessaan osallistuja saattoi valita Zumban 
 yhteyteen myös venyttelyn / rentoutuksen omana pakettinaan. Mahdollista 
 oli valita myös edellä mainituista vain toinen. Zumba Gold- ryhmä kokoontui  
 myös koko vuoden kerran viikossa iltaryhmänä. Zumba Gold ja Zumba keräsivät 
 yhteensä 526 käyntiä vuoden aikana, naisten osuus tästä oli 498. Ainostaan  
 yksi mies osallistui vuoden aikana Zumba Gold- ryhmään. Venyttely / rentoutus- 
 ryhmään kertyi 237 käyntiä, kaikki osallistujat naisia. 
 

   Muu liikuntatoiminta 
 

Uusi Äijäjumppa- kokeilu käynnistyi Ratinan Stadionin liikuntasalilla syksyllä 
2015 kerran viikossa kokoontuvana ryhmänä ja vakiintui koko vuoden jatkuvaksi 
toiminnaksi v.2016. Liikuntakäyntejä kertyi kaikkiaan 359. Toinen uusi liikunta-
muoto, Selkä-Pilates, jatkoi myös kokovuotisena toimintana Ratinan liikunta-
salilla. Pilates keräsi yhteensä 234 käyntiä vuoden aikana, tähän lukuun sisältyy 
myös keväällä järjestetty kolmen kerran alkeiskurssi. Kaikki osallistujat olivat 
naisia. 
 
Liikuntaryhmätarjonta monipuolistui entisestään, kun valikoimaan saatiin kolme 
uutta selkäryhmää. Selkäjumppa käynnistyi keväällä 2016 Selkäsi hyväksi- 
jumppakokeiluna Monitoimitalolla ja jatkoi syksyllä Liisanpuiston koululla. Hervan- 
nan ja Tesoman selkäryhmät aloittivat liikunnan syyskaudella. Selkäryhmiin vali-
koitiin harjoitteita, jotka tutkitun tiedon perusteella on havaittu erityisen hyödyllisik-
si selän kuntoa hoidettaessa. Liikuntakäyntejä yhteensä kertyi 244, naisten osuus 
159 (65%). 
 
 

SELKÄTIETOUDEN LISÄÄMINEN 
 

 Selkätietoutta jaettiin väestölle mm. ilmaisilla yleisöluennoilla ja teemailtatapah-
 tumassa. Luennoitsijavalinnat saimme toteutettua niin, että kulloinkin käsiteltä- 
 välle aiheelle etsittiin mahdollisimman asiantunteva henkilö, joka pystyi tuomaan 
 esille alan uusinta tietoa. Keväällä 2016 järjestettiin kaksi yleisöluentoa ja yksi  
 teemailta. Syyskaudella järjestettiin viisi yleisöluentoa. Edelle mainittuihin tapahtu-
 miin osallistui kaikkiaan 570 henkilöä. Yleisöluennon 20.9.  ”Polven nivelrikko ja   
 liikunta” Tampereen Seudun Selkäyhdistys järjesti yhteistyössä Pirkanmaan AVH-
 yhdistys ry:n, Tampereen Sydänyhdistys ry:n ja Respecta Oy:n kanssa. Yleisöluen- 

  nolla 2.11 ”Liikunnan terveysvaikutukset ja liikunnan mittaaminen” järjestäjinä toimivat 
   Pirkanmaan Luustoyhdistys ry, Tampereen Reumayhdistys ry ja Tampereen Seudun 
   Selkäyhdistys ry. Keväällä 2016 pidetyt luennot ja teemailta toteutuivat  Monitoimita-  
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   lolla Satakunnankadulla, syksyllä luennot siirrettiin pidettäväksi Tampereen seudun   
   työväenopistolle  Sampolaan Sammonkadulle. 

 
Muita selkätietoutta lisäävää tapahtumia vuoden aikana oli kaikkiaan 24 ja niihin 

 osallistui yhteensä 765 henkilöä. Selkätietoutta jaettiin ja yhdistyksen toimintaa 
 esiteltiin edellä mainittujen yleisöluentojen ja teemaillan lisäksi esim. 20.10.”Tule 
 kuntoon, seniori” - luennolla Tampereen seudun työväenopistolla Sampolassa. Tä-
 män tilaisuuden järjesti Suomen Tule ry hteistyössä Suomen Fysioterapia- ja kun- 

toutusyritykset FYSI ry:n, Huoltoliitto ry:n, Invalidiliitto ry:n, Selkäliitto ry:n, Suomen  
 Luustoliitto ry:n ja Suomen Nivelyhdistys ry:n kanssa Ray:n tuella. Edelleen selkä- 
 tietoutta ja yhdistyksen toimintaa esiteltiin vuoden aikana lukuisissa tilaisuuk- 
 sissa Tampereen kaupungin toimipisteissä, palvelutaloilla ja lähitoreilla mm.  
 Liikkuva Tampere- hankkeen yhteydessä ja yhteistyössä Elonpolkuja verkoston  
 kanssa. Tampereen kaupungin järjestämillä itsehoitopäivillä eri puolilla kaupun- 
   kia Selkäyhdistyksemme oli mukana neljä eri kertaa.  

 
Selkäyhdistyksen toimintaa käytiin esittelemässä myös Kelan selkäkuntoutusryh-

 missä Varalan Urheiluopistolla kolme kertaa, samoin useissa eläkeläisten ja 
 omaisjärjestöjen tilaisuuksissa. 20.5 -21.5.2016 Selkäliiton Meren Selkä- jäsenris-
 teilylle Helsingistä Tallinnaan osallistui 18 yhdistyksemme jäsentä. Tarjolla oli moni-
 puolisia luentoja selän hyvinvointiin liittyen. 

 
 
  YLEISÖLUENNOT JA TEEMAILTA 

     
   18.2.2016 Yleisöluento: Kroonisen selkäkivun liitännäisongelmat, mm.   
   masennus  ja unihäiriöt klo 18 – 20. Monitoimitalo 13, 4. kerros Wivi Lönn-Sali,  
   Satakunnankatu 13, Tampere. Asiantuntijana fys. erik.lääkäri  Tarja Virkkunen, 
   TAYS. Yhdistystä esittelemässä puheenjohtaja Arvo  Autio, varapuheenjohtaja  
   Riitta Virenius ja sihteeri Leena Salmela. Järjestäjä Tampereen Seudun Selkäyh- 
   distys. 
 
 .  17.3.2016 Yleisöluento: Osteopatia hoitomuotona klo 18 – 20. Monitoimitalo  
   13, 4. kerros Wivi Lönn-Sali, Satakunnankatu 13, Tampere. Asiantuntijana   
   osteopaatti Matti Hänninen, Osteopaattiklinikka Matti J. Hänninen. Yhdistystä  
   esittelemässä puheenjohtaja Arvo  Autio, varapuheenjohtaja  Riitta Virenius ja  
   sihteeri Leena Salmela. Järjestäjä Tampereen Seudun Selkäyhdistys. 
    
  7.4.2016 Teemailta: Niskakivut ja päänsärky – aktiiviset omahoitokeinot klo   
    18 – 20. Monitoimitalo 13, 4. kerros, Strömmer – kokoushuone,  Satakunnankatu 
   13, Tampere. Asiantuntijana TtT, Selkäliiton puheenjohtaja ja UKK-instituutin eri- 
   koistutkija Marjo Rinne. Yhdistystä esittelemässä puheenjohtaja Arvo Autio, vara- 
   puheenjohtaja  Riitta Virenius ja sihteeri Leena Salmela. Mukana myös yhdistyk- 
   sen liikuntaryhmän ohjaaja, fysioterapeutti Katja Korpi. Järjestäjä Tampereen Seu- 
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   dun Selkäyhdistys.  .  
    
 
 
     
   15.9.2016 Yleisöluento: Miten elintavat vaikuttavat selän terveyteen klo 18 - 19. 
   Tampereen seudun työväenopisto Sampola, auditorio, Sammonkatu 2, Tampere. 
   Asiantuntijana Sami Tarnanen, Fysioterapeutti ja TtT, Fysioteapiakeskus Kunnon  
   Klinikka Oy. Yhdistystä esittelemässä puheenjohtaja Arvo Autio, varapuheenjohtaja  
  Riitta Virenius ja sihteeri Leena Salmela. Järjestäjä Tampereen Seudun Selkäyhdis- 
  tys. 
 
  20.9.2016 Yleisöluento: Polven nivelrikko ja liikunta klo 18-19. Tampereen seu- 
  dun työväenopisto Sampola, auditorio, Sammonkatu 2, Tampere. Asiantuntijana fy- 
   sioterapeutti Mika Rouhiainen, Respecta. Yhdistystä esittelemässä puheenjohtaja  
   Arvo  Autio ja varapuheenjohtaja  Riitta Virenius. Yhteistyössä Pirkanmaan AVH- 
   yhdistys ry, Tampereen Sydänyhdistys ry, Tampereen Seudun Selkäyhdistys ry ja  
   Respecta Oy. 
 
 .  13.10.2016 Yleisöluento: Voi paremmin työssäsi - työssä jaksamisen tukeminen
    klo 18 - 19. Tampereen seudun työväenopisto Sampola, auditorio, Sammonkatu 2,  
   Tampere. Asiantuntijana Soili Wallenius, psykologi, Tays Kuntoutustutkimus - pkl.  
   Yhdistystä esittelemässä puheenjohtaja Arvo  Autio ja varapuheenjohtaja Riitta  
   Virenius. Järjestäjä Tampereen Seudun Selkäyhdistys. 
 .    
   2.11.2016 Yleisöluento: Liikunnan terveysvaikutukset ja liikunnan mittaaminen  
   klo 18 – 19. Monitoimitalo 13, Satakunnankatu 13. Asiantuntijana terveysliikunnan  
   dosentti Raija Laukkanen. Järjestäjinä Pirkanmaan Luustoyhdistys ry, Tampereen  
   Reumayhdistys ry, Tampereen Seudun Selkäyhdistys ry. Selkäyhdistystä esittelemäs- 
   sä varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja puheenjohtaja Arvo Autio. 
 
.   24.11.2016 Yleisöluento klo 18 - 19, Tampereen seudun työväenopisto Sampola,  
   auditorio, Sammonkatu 2, Tampere.  Kuntoutuksen keinot ja hyödyt: Harkinnan- 
   varainen kuntoutus. Asiantuntijana johtava lääkäri Anne Pinola Kuntoutuskeskus  
   Kankaanpää ja Verve. Ammatillisen kuntoutuksen keinot ja hyödyt, asiantuntijana 
   palvelupäällikkö Kari Hannonen ja ammatillinen kuntoutusohjaaja Anna Mari Ojanen,  
   Verve. Yhdistystä esittelemässä puheenjohtaja  Arvo Autio ja varapuheenjohtaja Riitta 
   Virenius. Järjestäjä Tampereen Seudun Selkäyhdistys. 

 
 
 MUUT SELKÄTIETOUTTA LISÄÄVÄT TAPAHTUMAT 
 

   19.1.2016 Selkäkahvila klo 16.00 - 18.00. Pellervontupa, Pellervonkatu 9, Tam-   
   pere. Ryhmän tavoitteena löytää uutta sisältöä arkeen, edistää arjen halintaa,  
   antaa hyvää oloa vaivoista huolimatta. Päävastuullisena vetäjänä yhdistyksen  
   vertaistukihenkilö Orvokki Parkkinen ja varapuheenjohtaja Riitta Virenius. Mukana  
   myös  kolme muuta osallistujaa. 
   
   2.2.2016 Selkäyhdistyksen toiminnan esittely kuntoutujille. Kelan selkäkun- 
   toutusryhmä  klo 13.00 – 14.30, Varalan Urheiluopisto,  Varalankatu 36, Tampere.  
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   Tampere, Koulutustila Mutteri. Kutsuja Anna Mari Ojanen, palvelupäällikkö, vt,   
   ammatillinen kuntoutusohjaaja, Verve Tampere (Valtakunnallinen kuntoutuskes- 
   kittymä). Esittelijänä varapuheenjohtaja Riitta Virenius. Mukana 8 kuntoutujaa  
   lähikunnista. 
    
   2.2.2016 Miten voin ehkäistä selkäongelmia klo 16.30 - 17.30. Tietoa ennalta  
   ehkäisystä ja selkäsairaiden hoidosta, kuntoutuksen ja elämänlaadun parantami- 
   sesta. Elisan Auditorio Elisa Oyj, Näsilinnankatu 39-41, Tampere. Kutsuja Tuula  
   Sipilä, asiakasneuvoja / luottamusmies. Mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
    

  9.2.2016 Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen toiminnan esittely kuntoutus-   
   ryhmälle klo 13-14.30. Varalan urheiluopisto, kokoushuone Alamutteri. Varalan- 
   katu 36, Tampere. Kutsuja  Anna Mari Ojanen, palvelupäällikkö, vt, ammatillinen  
   kuntoutusohjaaja, Verve (Valtakunnallinen kuntoutuskeskittymä). Esittelijänä va- 
   rapuheenjohtaja Riitta Virenius. Kuntoutujia Tampereelta ja lähikunnista mukana,  
   2 Porista ja 1 Seinäjoelta. 
   
   16.2.2016 Selkäkahvila klo 16.00 - 18.00. Pellervontupa, Pellervonkatu 9, Tam-    
   pere. Ryhmän tavoitteena löytää uutta sisältöä arkeen, edistää arjen halintaa,  
   antaa hyvää oloa vaivoista huolimatta. Päävastuullisena vetäjänä yhdistyksen  
   vertaistukihenkilö Orvokki Parkkinen ja varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
    
   19.2.2016 Luento: Hoida selkääsi, sen on paras kaverisi. Tampereen seudun 
    Selkäyhdistyksen esittely klo 11.00 – 12.30. Pyynikin kirkontupa, Mustanlahden- 
   katu 21 A, Tampere. Luennoitsijana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
   8.3.2016 Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen toiminnan esittely kuntoutus-  
   ryhmälle klo 13-14.30. Varalan urheiluopisto, kokoushuone Alamutteri. Varalankatu 
   36, Tampere. Esittelijänä sihteeri Leena Salmela. Kuntoutujia lähikunnista mukana. 
 
.   14.3.2016 Selkäluento ja Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen esittely klo   
   12.30 – 14.30. Lähitori Kuusela, Nuolialantie 46, Tampere. Luennoitsijana vara- 
   puheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
   19.4.2016 Selkäkahvila klo 16.00 - 18.00. Pellervontupa, Pellervonkatu 9, Tam-               
   pere. Ryhmän tavoitteena löytää uutta sisältöä arkeen, edistää arjen halintaa, an- 
   taa hyvää oloa vaivoista huolimatta. Päävastuullisena vetäjänä yhdistyksen ver- 
   taistukihenkilö Orvokki Parkkinen ja varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
 
 
   20.-21.5. Selkäliiton Meren Selkä- jäsenristeily Helsingistä Tallinnaan Baltic   
   Queen- laivalla.Tarjolla monipuolisia luentoja selän hyvinvointiin liittyen. 

 
   23.5.2016 Luento: Selkäkipu ja liikunta klo 10.40 -12.00. Pyynikin kirkontupa,   

  Mustanlahdenkatu 21 A, Tampere. Luennoitsija sihteeri Leena Salmela. 
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   6.9.2016 Selän hyvinvoinnin ja Selkäyhdistyksen esittely klo 12.00 – 14.30  
   Nokian eläkeläisille. Kutsujana Pirkko Väre, paikka Kerhola - talo, Souranderintie  
   13, Nokia. Luennoitsijana Selkäyhdityksen varapuheenjohtaja  Riitta Virenius.   
  
   8.9.2016 Selkähdistyksen esittely ja luento selän hyvinvoinnista klo 11:00 –   
   15:00. Keinupuiston lähitorin Keinupuistokeskus Orivedenkatu 28, 1. krs , Tampe- 
   re. Esittelijänä varapuheenjohtaja Riitta Virenius.   
 
   27.9.2016 Selkähdistyksen esittely ja luento selän hyvinvoinnista klo 11:00 –   
   13:00. Keinupuiston lähitorin Keinupuistokeskus Oriveden- katu 28, 1.krs, Tam- 
   pere. Esittelijänä varapuheenjohtaja Riitta Virenius.   
 
   28.9.2016 Apuvälineet kaikkiin arjen toimintoihin klo 18-20,  Pellervon tupa,   
   Pellervonkatu 9, Tampere. Miracle – palvelut esittelee erilaisia arkea helpottavia  
   pienapuvälineitä, jotka helpottavat elämää vaikkapa jo ennen selkäleikkausta tai  
   sen jälkeen. 
 
   11.10.2016 Itsehoidon neuvontapäivät klo 10-12, Tammelakeskuksen  terveys- 
   asema, Itsenäisyydenkatu 21 B, Tampere. Selkäyhdistystä esittelemässä sih- 
   teeri Leena Salmela. 
 
   11.10.2016 Itsehoidon neuvontapäivät  klo 10-12, Tipotien terveysasema,  
     Tipotie 4 (5. krs), Tampere. Selkäyhdistystä esittelemässä varapuheenjoh- 
   taja Riitta Virenius. 
 
   11.10.2016 Itsehoidon neuvontapäivät klo 13.30 - 15.30, Hervannan Terveys- 
   asema, Insinöörinkatu 38, Tampere. Selkäyhdistystä esittelemässä sihteeri 
   Leena Salmela.      
 
  11.10.2016 Itsehoidon neuvontapäivät klo 13.30 - 15.30, Tesoman kirjasto, 
  Kohmankaari 9, Tampere.  Selkäyhdistystä esittelemässä varapuheenjoh- 
  taja Riitta Virenius.  
 
  12.10.2016 Selkäyhdistyksen esittely ja luento Selän hyvinvoinnista  klo  
  12.00 – 13.00.  Kotitori, Puutarhakatu 6, Tamperee. Esittelijänä varapuheenjoh- 
  taja Riitta Virenius. 
 
.  18.10.2016 Selkäyhdistyksen esittely ja luento Selän hyvinvoinnista klo  
  12.00 – 13.00 Viialan eläkeläisille. Viialan Sampola, Akaa, Vakkistentie 5, Viiala.  
  Esittelijänä varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
 .  20.10.2016 Tule kuntoon, seniori - luento klo 18 - 20. Tampereen seudun työ-    
   väenopisto, auditorio / Sampola, Sammonkatu 2, Tampere.  Luennoitsijana TtT 
   ja Selkäliiton puheenjohtaja Marjo Rinne. Suomen Tule ry järjesti luennon yhteis- 
   työssä Suomen Fysioterapia- ja kuntoutusyritykset FYSI ry:n, Huoltoliitto ry:n, 
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    Invalidiliitto ry:n, Selkäliitto ry:n, Suomen Luustoliitto ry:n ja Suomen Nivelyhdistys 
    ry:n kanssa Ray:n tuella. Tampereen Seudun Selkäyhdistystä esittelemässä vara- 
   puheenjohtja Riitta Virenius ja puheenjohtaja Arvo Autio. 
     
   28.10.2016 Luento Selän hyvinvoinnista klo 13:00 – 15:00.  Koskikotikeskus,   
   Rongankatu 8, Tampere. Luennoitsijana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
   Selkäyhdistyksen ja sen toiminnan esittely klo 18.00 -19-30. Tampereen   
   psoriasisyhdistys, Aleksanterinkatu 21 A, 5.krs. Sihteeri Leena Salmela kävi   
   esittelemässä yhdistystä.        
   
  
 TIEDOTUSTOIMINTA JA MARKKINOINTI 
 
         Selkätietouteen ja Selkäyhdistyksen toimintaan liittyvää viestintää ja markki- 
    kinointia toteutettiin järjestelmällisesti ja suunnitelmallisesti sovittujen määrä- 
    rahojen puitteissa. Seudullinen tuntemus Tampereen Seudun Selkäyhdistyk- 
    sen toiminnasta kasvoi koko Pirkanmaalla. Tämä näkyi esim. siten, että yhä  
    useammin yhdistystämme kutsuttiin mukaan erilaisiin yhteisiin hankkeisiin,  
    samoin kertomaan selän hyvinvointiin liittyvistä asioista ja yhdistyksen toimin- 
    nasta. Aiemmin pääasiassa itse ilmoittauduimme erilaisiin tapahtumiin ja tar- 
    jouduimme kertomaan toiminnastamme. 
 
   Ajankohtaisia Selkäyhdistyksen toimintaan liittyviä asioita tiedotettiin entiseen 
   tapaan yhdistyksen omilla kotisivuilla www.tamselka.fi.  Kotisivut uusittiin entis- 
   tä selkeämpään ja sisällöltään entistä olennaisempia asioita tiedottavaan muo- 

  toon vuodenvaihteessa 2016 - 2017.  Jäsenlehti ilmestyy kaksi kertaa vuodessa. 
  Siinä on mahdollista julkaista yhdistyksen ajankohtaisimpia uutisia, tapahtumia  
  sekä myös selän hyvinvointia käsitteleviä asiantuntija-artikkeleita. Oma lehti  
  mahdollistaa yhdistyksen hallituksen jäsenten ja tarvittaessa myös muiden  
  yhdistyksen toiminnassa aktiivisesti toimivien henkilöiden esittelyn koko jäse- 

   nistölle. Paikallislehdissä Aamulehdessä, Tamperelaisessa, tarpeen mukaan  
  myös muissa lehdissä on ilmoiteltu Selkäyhdistyksen asioista ja liikuntatapah- 
  tumista. Paikallinen näkyvyys toteutuu edelleen myös Tampereen kaupungin  
  terveystutkan sivuilla, yleisöluennoista ilmoitetaan myös Tampereen seudun  
  työväenopiston tiedotuskanavilla. Tiedottaminen kansallisella tasolla Selkäliiton  
  jäsenlehdessä ”Hyvä Selkä” jatkui tiiviinä entiseen tapaan. Lehti ilmestyy neljä  
  kertaa vuodessa. 

 
 Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen ja sen toimintaa esiteltiin yhteistyöta-

 pahtumissa, yleisöluennoilla, teemaillassa, messuilla ja liikuntaryhmissä.  
   Selän hyvinvointiin liittyvien asioiden ja Selkäyhdistyksen esittely toteutui yhä 

  useammin Tampereen kaupungin ja Tampereen seudun toimipisteissä, mm. 
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   palvelutaloilla, eläkeläis- ja omaisjärjestöjen tapahtumissa. Yhä useammin  

  Selkäyhdistys osallistuu erilaisiin tapahtumiin yhteistyössä yhdistysten, järjes- 
  töjen, Tampereen kaupungin sekä terveydenhuollon, kuntoutuksen ja sosiaali- 
  toimen asiantuntijoiden kanssa.   

 
   Erilaisia tiedotus- ja markkinointivälineitä käytettiin tilanteen mukaan esim. mo- 

  nenlaiset tiedotteet ja monisteet, roll up- ja seinäjulisteet sekä selän hyvinvoin- 
  nista ja Selkäyhdistyksen toiminnasta kertova power point- esitys. 

 
 
 
 JÄSENASIAT  

 
    Yhdistyksemme oli näkyvästi esillä vuoden aikana lukuisia kertoja eri tapahtu- 
    missa ja yhdistyksen asioista tiedotettiin monin tavoin paikallisten viestintäväli-  
   neiden kautta, samoin myös kansallisella tasolla. Seudullinen tuntemus Tampe-  
   reen Seudun Selkäyhdistyksen toiminnasta ja selän hyvinvoinnin tärkeydestä   

  kasvoi Pirkanmaalla. Tämä on ollut omiaan lisäämään uusien jäsenien määrää  
  yhdistyksessä. Vuosien 2016 – 2017 vaihteessa jäsenten kokonaismäärä oli  

 635. Naisia yhteensä oli 494 ja miehiä 138, yrityksiä kolme. Hallitus vahvisti vuoden  
 2016 jäsenmaksuksi 22€/henkilö. 
 
  Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen jäsenhankintahaaste ja -kampanja käyn- 
  nistettiin syyskuussa 2016 ja kestää vuoden 2017 toukokuulle. Jäsenhankinta-  
  haasteeseen osallistujat ja ahkerimmat ystäväpiirinsä rekrytoijat palkitaan yhdis- 
  tyksemme kevätkokouksessa 2017. 
 
  Uudet jäsenet tuovat yhdistykseen voimaa, luovat edellytyksiä uudistaa toimintaa 
 sekä antavat tilaisuuden lisätä yhdistyksen vaikututtamismahdollisuuksia. Mitä  
 enemmän on jäseniä, sitä  tehokkaammin voidaan vaikuttaa. Jäsenhankintakam- 
 panjan tavoitteena on lisätä yhdistykseen resursseja, mutta tärkeää on myös  
 löytää selkäsairaat ja heidän läheisensä. Haluamme tarjota heille tukea, paikan  
 toimia sekä kannustaa pitämään kunnostaan huolta. Yhdistyksemme on aidosti 
 kiinnostunut jäsentensä mielipiteistä ja haluaa antaa kaikille mahdollisuuden 
 vaikuttamiseen. Jäseneksi voi liittyä kuka tahansa – ikään, sukupuoleen tai elä-
 män tilanteeseen katsomatta. 
   
 
   YHTEISTYÖHÖN JA YHTEISTYTAPAHTUMIIN OSALLISTUMINEN 
 
     Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen vakiintuneisiin perinteisiin kuuluu, että 
      keskuudessamme arvostetaan ja tehdään monimuotoista yhteistyötä, luodaan   
     kumppanuuksia ja verkostoja. Erilaisten yhteistyöverkostojen olemassaolo on 
      tullut entistä tärkeämmäksi yhdistyksen näkyvyyden edistämisessä ja eri taho- 

jen yhteisten tavoitteiden saavuttamisessa. Yhdistyksemme olikin näkyvästi 
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  esillä vuoden aikana useissa yhteistapahtumissa, samoin esim. Tampereen  
  kaupungin järjestämissä tilaisuuksissa suunnittelemassa erilaisia hankkeita. 
 

 Tampereen Seudun Selkäyhdistys teki yhteistyötä Selkäliiton lisäksi eri tuki- ja  
 liikuntaelinjärjestöjen kanssa, esim. Huoltoliitto ry, Invalidiliitto ry, Suomen Fysio- 
 terapia- ja kuntoutusyritykset Fysi ry, Suomen Nivelyhdistys ry, Suomen Luusto- 
 liitto ry ja Suomen Tule ry. Perinteisesti yhteistyökumppaneita olivat edelleen  
 Reuma- ja AVH- yhdistykset, Diabetes- yhdistys, Elonpolkuja – verkosto sekä  
 Vammais- ja Terveydenhuollon neuvottelukunta VATENK sekä Suomen Vam-     
        maisurheilu ja -liikunta VAU ry.  

 
  Yhteistyö jo aiemmin mainittujen paikallisten terveydenhuollon ja kuntoutuksen  
  asiantuntijoiden kanssa, esim. Tampereen yliopistosairaalan, Hatanpään sai- 
  raalan, terveysasemien, UKK- instituutin ja Selkäliiton kanssa takaa sen, että  
  selkäneuvonta ja selän hyvinvointiin liittyvä tiedon jako tapahtuu vastuullisesti 
  oikeisiin ja tutkittuihin tietoihin perustuen.  
 
  Yhteistyötapahtumia vuodelle 2016 kertyi kaikkiaan 53 ja niissä mukana oli 
  1492 osallistujaa. 
 
 
 YHTEISTYÖTAPAHTUMAT 
 
  21.1.2016 Elonpolkuja - verkoston kehittämisryhmä klo 9 -12. Ryhmähuone  
  4, 5. krs, Tampereen kaupungin Keskusvirastotalo, Aleksis Kiven katu, Tampere.  
  Selkäyhdistyksestä mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. Kutsujana suunnit- 
  telija Johanna Sola, verkoston osallistujia 11 henkilöä.  
 
   27.1.2016 Tampereen Seudun Selkäyhdistys/hallituksen liikuntatyöryhmän  
   kokous klo klo 16.30 – 17.30. UKK-instituutti Kaupinpuiston katu 1, Tampere. Ai-  
   heena uuden selkäjumpparyhmän käytännön järjestelyt. Mukana hallituksen asian- 
   tuntijajäsen Marjo Rinne, liikuntavastaava Pirkko Lahtonen, varapuheenjohtaja Riit- 
   ta Virenius ja fysioterapeutti Eerika Saarijärvi. 
 
   2.2.2016 Elonpolkuja-verkoston yhteistyöryhmä klo 9.00 – 11.00. Valtuusto-   
   sali, 5. krs, Tampereen kaupungin Keskusvirastotalo,  Aleksis Kiven katu, Tam- 
   pere. Selkäyhdistyksestä mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
       
 .  11.2.2016 WARM UP 12.8.2016 Sorsapuisto  tapahtuman (ACCAC) alkupa-  
   laveri klo 12.30-14.00. Malike-keskus, Sumeliuksenkatu 18 B, 3.krs, Tampere. 
   Kyseessä vain yksi päivä 12.8., Sorsapuiston valtaava KARNEVALISTINEN  
   "lämmittely" seuraavan vuoden, 2017 elokuussa järjestettävää ISOA tapahtumaa  
   varten. Kokouksessa mukana yhdistyksen puheenjohtaja Arvo autio ja varapu- 
   heenjohtaja Riitta Virenius. 
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   11.2.2016 RAY Tampereen Soste yhteistyofoorumi klo 13.30 - 17.30. Tipotien 
   terveysasema,Tipotie 4, Tampere. Mukana SOSTEn, Suomen sosiaali- ja terveys  
   ry:n Jaana Joutsiluoma, erityisasiantuntija, aluetyö. Kokouksessa mukana yhdis- 
   tyksen puheenjohtaja Arvo autio ja varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
      
  . 23.2.2016 Koilliskeskuksen tapahtuma- ja neuvontaverkoston kokous klo   
   12.30 – 15.30. Monitoimitalo 13, Satakunnankatu 13, Tampere. Kutsu ja Mia  
   Lumio, projektipäällikkö / Tampereen kaupunki. Tapaamisessa mietittiin toimin- 
   taa eri- ikäisille sekä kehiteltiin erilaisia teemoja, joiden  ympärille voidaan järjes- 
   tää tapahtumia ja tempauksia. Paikallisradio – Sun  radiohaastattelu kesken  
   kokouksen 23.2.2016  klo 13.00 – 13.15 pilkkikisoista Tervalahdessa. Tam- 
   pereen Seudun Selkäyhdistystä edusti varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
   26.2.2016 Liikkuva Tampere- työikäisten liikkumisen edistämisen yhteistyö- 
   tapaaminen  klo 9 - 12. Työväenmuseo Werstas, Väinö Linnan aukio 8, Tampere. 
       Kutsuja Johanna Riippi, projektipäällikkö, Liikkuva Tampere- hanke. Tilaisuuden  
   tavoitteena oli tutustua toisiin toimijoihin, selvittää työikäisten liikkumisen keskei- 
   simmät haasteet Tampereella, löytää konkreettiset yhteiset kokeilut sekä sopia,  
   miten jatketaan yhdessä. Paikalle oli kutsuttu viranhaltijoita eri hallinnonaloilta ja  
   asiantuntijalaitoksista sekä toimijoita 3. sektorilta ja yrityksistä. Yhdistyksestä mu- 
   kana puheenjohtaja Arvo Autio ja varapuheenjohtaja Riitta Virenius.  
 
   8.3.2016 Liikkuva Tampere- ikäihmisten liikkumisen edistämisen yhteistyö-  
   tapaaminen klo 14 - 16. Monitoimitalo 13, Satakunnankatu 13, Tampere. Tilai-  
   suuden tavoitteena oli tutustua toisiin toimijoihin, selvittää ikäihmisten liikkumi-                                                                                 
   sen keskeisimmät haasteet Tampereella, löytää konkreettiset  yhteiset kokeilut  
   sekä sopia, miten jatketaan yhdessä. Paikalle oli kutsuttu viranhaltijoita eri hal-  
   linnonaloilta ja asiantuntijalaitoksista sekä toimijoita 3.sektorilta ja yrityksistä. Yh- 
   distyksestä mukana puheenjohtaja Arvo Autio ja varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
. 
.   11.3.2016 Elonpolkuja-verkoston kehittämisryhmä klo 13 -15. Ryhmähuone  
   4, 5. krs, Tampereen kaupungin Keskusvirastotalo,  Aleksis Kiven katu, Tampe- 
   re. Kutsuja Johanna Sola, pj ja sihteeri, Tampereen kaupunki. Tampereen Seu- 
   dun Selkäyhdistyksestä mukana Riitta Virenius. 
 
  . 16.3.2016 Yhteistyöpalaveri Pilates- liikuntaryhmässä klo 14.30 - 15.00. Ran- 
   tatie 1 , Ratinan stadionin voimistelusali 1, Tampere. Liikuntatyöryhmän asioissa  
   ryhmää edusti varapuheenjohtaja Riitta Virenius. Aiheena kyselylomake ja jump- 
   paryhmän jatkosuunnitelmat.   
    
   21.3.2016 Yhteistyöpalaveri Viola– kodissa  lämminvesijumppa ryhmä I:n  
   luona klo 15 - 15.30, Juhlatalonkatu 4,Tampere. Selkäyhdistyksen liikuntatyö- 
   ryhmää edustivat varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja liikuntavastaava Pirkko   
   Lahtonen. Aiheena kyselylomake ja jumpparyhmän jatkosuunnitelmat. 
 
   22.3.2016 Yhteistyöpalaveri Viola– kodissa  lämminvesijumppa ryhmä II:n  
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   luona klo 18.30 – 19., Juhlatalonkatu 4, Tampere. Selkäyhdistyksen liikunta- 
   työryhmää edusti varapuheenjohtaja Riitta Virenius. Aiheena kyselylomake 
    ja jumpparyhmän jatkosuunnitelmat.  
 
   4.4.2016 Yhteistyöneuvottelu syksyn 2016 yleisöluennosta klo 9.00 – 10.00.  
   Fysioterapiakeskus Kunnon Klinikka Oy, Finlaysoninkatu 2, Tampere. Paikalla 
   Riitta Virenius ja luennoitsija Sami Tarnanen, Fysioterapeutti, terveystieteiden  
   tohtori.  Sovittiin syksyn 2016 luennon aikataulu ja aihe. 
 
   11.4.2016 Yhteistyöpalaveri klo 13-15 vuoden 2017 pilkkikisojen järjestämi- 
   sestä Aitorannassa. Tampereen Seudun Invalidien kerhohuone, Kuninkaankatu  
   36, Tampere. Tampereen Seudun Selkäyhdistyksestä mukana jäsen Altti Toivo- 
   nen ja puheenjohtaja Arvo Autio. 
 
   19.4.2016 Elonpolkuja-verkoston kehittämisryhmä klo 13.00 – 14.30.  Tampe-  
   reen kaupungin Keskusvirastotalo, Aleksis Kiven katu, Tampere. Selkäyhdistyk- 
   sestä mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius.   
 
   19.4.2016 Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen liikuntatyöryhmän kokous  
   klo 16.00 – 17.20. UKK- instituutti Kaupinpuistonkatu 1, Tampere. Mukana va- 
   rapuheenjohtaja Riitta Virenius, liikuntavastaava Pirkko Lahtonen ja asiantuntija- 
   jäsen Marjo Rinne. 
      
  20.4.2016 Yhteistyöneuvottelu syksyn 2016 yleisöluennosta klo Klo 11.30 –   
  12.30. Pirkanmaan Erikoiskuntoutus Oy. Itsenäisyydenkatu 2,  Tampere. Luen- 
  noitsija Heidi Haromo cert. MDT fysioterapeutti ja kipufysioterapian erikoisosaa- 
  minen, Selkäyhdistykestä mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. Sovittiin  
  syksyn 2016 luennon aikataulu ja aihe.   
  
.  21.4.2016 Yhteistyöneuvottelu syksyn 2016 yleisöluennosta klo 12.30 –  
  13.30. Verve, Hämeenkatu 15, Tampere.  Selkäyhdistyksestä paikalla varapu- 
  heenjohtaja Riitta Virenius ja Vervestä ammatillinen kuntoutusohjaaja  Anna   
  Mari Ojanen, johtava lääkäri Anne Pinola Kuntoutuskeskus / Kankaanpää ja  
  palvelupäällikkö Kari Hannonen. Sovittiin syksyn 2016  luennon aikataulu ja  
  aihe. 
 
   11.5.2016 Liikkuva Tampere- yhteistyötapaaminen  klo 8.30 – 11.30. Moni- 
   toimitalo 13, Satakunnankatu 13, Tampere. Kutsujana Johanna Riippi, Tampe- 
   reen kaupunki. Aiheena oli sopia yhteistyökuvioista tarkemmin kotona asuvien   
   ikäihmisten liikkumisen edistämiseksi. Paikalla Selkäyhdistyksestä olivat varapu- 
   heenjohtaja Riitta Virenius ja puheenjohtaja Arvo Autio. 
 
   12.5.2016 Ravitsemuksella hyvinvointia – tehrään tästä ny numeroo!  Semi-  
   naari klo klo 8.30 - 11.30. Finn Medi 5, auditorio, Biokatu 12,Tampere. Ravitse-  
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   mukseen liittyviä tietoja käsiteltiin monesta näkökulmasta eri ikäisten kannalta.  
   Asiantuntijoina Heikki Oksa / lääkintöneuvos, alueellisen ravitsemustyöryhmän  
   pj, Ulla Siljamäki-Ojansuu / johtava ravitsemusterapeutti, alueellisen ravitsemus- 
   työryhmän sihteeri, Auli Pölönen / koordinointipäällikkö, alueellisen ravitsemustyö- 
   ryhmän jäsen. Järjestäjä Pirkanmaan alueellinen ravitsemustyöryhmä. Selkäyhdis- 
   tyksestä Vatenkin edustajien mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja yhdis- 
   tyksen jäsen Jouko Virenius. 
 
   16.5.2016 Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen, Tampereen Seudun Invalidien   
   ja Rakennusliiton paikallisosastojen yhteistyöpalaveri klo 12-14 aiheena Väi- 
    nämöisen pilkkikisat sekä muu yhteistyö. Tampereen Seudun Invalidien Ai- 
   torannan kesäkoti, Hirviniementie 375, Tampere.  Mukana Selkäyhdistyksestä  
   jäsenet Altti Toivonen, Antero Liimatta, Ari Nieminen, Pertti Salo, Pentti Saha- 
   rinen ja puheenjohtaja Arvo Autio. 
          
.  27.5.2016 Elonpolkuja-verkoston kehittämisryhmä klo 9 – 10.30. Ryhmähuone  
  2, 5. krs, Keskusvirastotalo, Aleksis Kiven katu 14-16 C, Tampere.  Paikalla Selkä- 
   yhdistyksestä oli varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
          
.  30.5.2016 Työikäisten liikkuva Tampere- tapaaminen klo 14 - 16. Keskusviras-  
  totalo, Aleksis Kiven katu 14-16 C, Tampere. Tavoitteena oli sopia jatkotoimista  
  ideoiden pohjalta, joita oli jo valmisteltu. Lisäksi suunniteltiin yhdessä tulevaa  
  Unelmien liikuntakuukautta syyskuussa. Kutsujana Johanna Riippi projektipääl- 
  likkö, Liikkuva Tampere-hanke. Selkäyhdistyksestä mukana varapuheenjohtaja  
  Riitta Virenius. 
 
  30.5.2016 Miesten liikuntaryhmien mentorointitapaaminen klo 16-19. Järjes-   
  täjä Selkäliitto.Tapahtumaan kutsuttu yhdistyksiä, joissa miesten jumpparyhmiä.  
  Hotelli Presidentti, Eteläinen Rautatiekatu 4, Helsinki. Tampereen Seudun Sel- 
  käyhdistyksestä mukana puheenjohtaja  Arvo Autio. 
 
  31.5.2016 Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen liikuntatyöryhmän kokous  
  klo 15.30 – 16.30. UKK- instituutti Kaupinpuistonkatu 1, Tampere. Mukana va- 
  rapuheenjohtaja Riitta Virenius, liikuntavastaava Pirkko Lahtonen ja asiantuntija- 
  jäsen Marjo Rinne. 
   
.   2.6.2016 Kotona-asuvien ikäihmisten Liikkuva Tampere-  tapaaminen klo  
  9.45 - 11.45. Ukk-instituutti, Kaupinpuistonkatu 1, Tampere. Tapaamisessa jat- 
  kettiin 11.5. palaverissa valmisteltua ikäihmisten liikkumisen edistämisen liitty- 
  vää suunnittelua.   Ensi syyskuu on valtakunnallinen Unelmien liikuntakuukau- 
  si, jolloin tavoitteena on tarjota mahdollisimman paljon erilaisia kokeiluja ja ta- 
  pahtumia, joilla saataisiin tamperelaisia liikkeelle. Kutsujana Johanna Riippi,  
  projektipäällikkö, Liikkuva Tampere- hanke. Selkäyhdistyksestä mukana vara- 
  puheenjohtaja Riitta Virenius.  
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  2.7.2016 Tampereen Muurareiden 120 - vuotisjuhla klo 18:00 - . Koskipuiston    
  Cumulus ravintola. Koskikatu 5, Tampere.  Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen  
  tervehdyksen vei juhlaan varapuheen johtaja Riitta Virenius. 
 
.  24.8.2016 Työikäisten liikkumisen edistämisen verkoston tapaaminen klo   
  9.30 -. Kutsujana Joohanna Riippi, Tampereen kaupunki. Keskusvirastotalo Alek- 
  sis kiven katu 14-16 C.  Selkäyhdistyksestä mukana varapuheenjohtaja Riitta   
  Virenius. 
 
  24.8.2016 Valmisteleva palaveri klo 14.00 - 15.30 Tampereen Seudun Selkä- 
  yhdistyksen tapahtumista Tipotien terveysasemalla 2017. Mukana neuvot- 
  telussa yhdistyksen varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja terveysasemalta Heli  
  Jussila. 
 
  8.9.2016 Keinupuiston lähitorin avajaiset ja syysjuhla klo 11–15. Keinupuisto-  
  keskus Orivedenkatu 28, 1. krs, Tampere. Lähitorin yhteistoimijoiden esittelypöy- 
  dissä mukana Tampereen Seudun selkäyhdistyksestä varapuheenjohtaja Riitta  
  Virenius. 
 
   8.9.2016 Elonpolkuja-tapahtumapäivä lähitoreilla ja palvelukeskuksissa, kaikkiaan   
  11 eri toimipisteessä eri kellonaikoina. Tampereen Seudun Selkäyhdistyksestä Peu- 
  rankallion lähitorille klo 13-16  osallistui puheenjohtaja Arvo Autio. Osoite Peu- 
  rankallionkatu 10 , Tampere. 
 
  9.9.2016 Palaveri: Kotisivujen päivitys klo 9:00 – 10:30. Kalevan ABC -asema.   
  Ilmarinkatu 49, Tampere. Paikalla puheenjohtaja Arvo Autio, varapuheenjohtaja  
  Riitta Virenius ja Petteri Silvola Laurentium Oy:stä. 
 
   14.9.2016 Selkäyhdistyksen juhlatoimikunnan kokous klo 15:30 - 17.20. Pel- 
  lervontupa, Pellervonkatu 9, Tampere. Mukana yhdistyksen puheenjohtaja Arvo  
 
  Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius, liikuntavastaava Pirkko Lahtonen ja sih- 
  teeri Leena Salmela. 
     
  15.9.2016 Selkäyhdistyksen 25- vuotisjuhlan juhlapaikan suunnittelu ja juhla-  
  paikkaan tutustuminen klo 11-12.30. Ravintola Cumulus, Koskikatu 5, Tampere.  
  Juhlatoimikunnasta mukana puheenjohtaja Arvo Autio ja varapuheenjohtaja Riitta  
  Virenius. 
 
.  26.9.2016 Suunnittelu- ja sopimustilaisuus klo 9:00 Selkäyhdistyksen 25-  
  juhlan vietosta  Ravintola Cumuluksessa 11.11.2017. Mukana  palaverissa  
  Ravintola Cumuluksesta Tarja Lehto ja yhdistyksen Juhlatoimikunnasta pu- 
  heenjohtaja Arvo Autio ja varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
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  27.9.2016 Keinupuiston liikkuva Tampere- tapahtuma klo 11 - 14. Keinupuisto-  
  keskus Orivedenkatu 28, 1.krs , Tampere. Yhdistystä esittelemässä varauheen- 
  johtaja Riitta Virenius. Selkäluento klo 12-13. 
 
  29.9.2016 Liikkuva Tampere- ikäihmisten liikkumisen edistämisen verkos- 
  ton tapaaminen  klo 9 - 11. Kumppanuustalo Artteli, kokoustila Pohja, Salhojan- 
  katu 42, TAMPERE. Selkäyhdistyksestä varapuheenjohtaja Riitta Virenius.   
 
  30.9.2016 Unelmapäivä-näyttelyn ja Koilliskeskuksen toimitilojen avajaiset  
  klo 10. Koilliskeskuksesta löytyvät kirjasto-, neuvola- ja nuorisopalvelut saman 
  katon alta kaupallisten palveluiden rinnalla. Koilliskeskus toimii Linnainmaan Pris- 
  man yhteydessä. Liikekatu 3, Tampere. Kutsuttuna varapuheenjohtaja Riitta Vire- 
  nius Selkäyhdistyksestä. 
 
  4.10.2016 Vanhustenviikon seminaari-iltapäivä klo 12:00 – 16:00  Sampolas- 
  sa, Sammonkatu 2, Tampere. Paikalla puheenjohtaja Arvo Autio, sihteeri Leena  
  Salmela, ohjaaja Leena Järvisalo ja  varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
  13.10.2016 Elonpolkuja verkoston kehittämistyöryhmän kokous klo 12 –  
  13.30. Ryhmähuone 4, 5. krs, virastotalo, Aleksis Kiven katu 14–16 C, Tampere.  
  Selkäyhdistyksestä mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
.  19.10.2016 Matkapoikien matkanjärjestäjien esittelyilta: Viking Linen ja  
  Åland- hotelsien matkainfo klo 18:00 – 22:00. Viihdepalatsi Hämeenkatu 30,  
  Tampere. Matkailuinfo alkoi klo 18, jonka jälkeen siirryttiin illalliselle ja seuraa- 
  maan klo 19.30 alkavaa TIME TRAVEL –showta. Selkäyhdistyksestä mukana  
  varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
.  25.10.2016 Elonpolkuja verkoston kehittämispäivä klo 11.30. – 15.30. Monitoi- 
  mitalo 13, Satakunnankatu 13, Tampere. Selkäyhdistyksestä mukana varapuheen- 
  johtaja Riitta Virenius. 
 
  26.10.2016 Selkäyhdistyksen juhlatoimikunnan kokous klo 15:30 - 17.30.   
  Pellervon tupa, Pellervonkatu 9, Tampere. Mukana yhdistyksen puheenjohtaja  
  Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja sihteeri Leena Salmela. 
 
  27.10.2016 Ikäihmisten liikkumisen edistäminen - palaveri klo 9-10.30. Aleksis  
  Kiven katu 14-16 C, Tampere. Suunnittelua vuodelle 2017, teemapäivät, markki- 
  nointi ja viestintä. Yhdistyksestä mukana Riitta Virenius.  
 
  2.11.2016 Juhlatoimikunnan historiikkityöryhmä klo 12.30 - 17.00. Pellervon  
  tupa, Pellervonkatu 9, Tampere. Mukana yhdistyksen puheenjohtaja Arvo autio,   
  varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja sihteeri Leena Salmela. 
 
  15.11.2016 Juhlatoimikunnan historiikkityöryhmä klo 10.00 - 12.30. Peller- 
  vonupa, Pellervonkatu 9, Tampere. Mukana yhdistyksen puheenjohtaja Arvo Au- 
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  tio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja sihteeri Leena Salmela. 
 
  16.11.2016 Yhteistyöpäivä ammattilaisille ja yhdistysväelle klo 10-15. Kuntou- 
  tuskeskus Kankaanpää. Kelankaari 4, Kankaanpää. Yhdistyksestä mukana Riitta  
  Virenius ja Arvo Autio. 
 
  22.11.2016 Elonpolkuja verkoston kehittämistyöryhmän kokous klo 13.30 –  
  15.30. Ryhmähuone 4, 5. krs, virastotalo, Aleksis Kiven katu 14–16 C, Tampere.  
  Selkäyhdistyksestä mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
  24.11.2016 Kotikulmien liikkumismahdollisuudet esittelyssä: Kuuselan lähitori-  
  tapahtuma klo 11-13. Nuolialantie 46, Tampere. Selkäyhdistystä esittelemässä   
  varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
  25.11.2016 Liikkuva Tampere-hankkeen kokous klo 9.00 – 11.00, kutsujana Jo- 
  hanna Riippi. Virastotalo, Aleksis Kiven katu 14-16 C, Tampere. Selkäyhdistykses- 
  tä mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
  28.11.2016 Juhlatoimikunnan historiikkityöryhmä klo 10.00 - 12.00. Pellervon- 
  tupa, Pellervonkatu 9, Tampere. Mukana yhdistyksen puheenjohtaja Arvo Autio  
  ja sihteeri Leena Salmela. 
 
  29.11.2016 Kotikulmien liikkumismahdollisuudet(ikäihmisten) esittelyssä:  
  Peurankallion lähitori- tapahtuma klo 11-13. Peurankallionkatu 10, Tampere.  
  Selkäyhdistystä esittelemässä varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
  3.12.2016 Kansainvälisen vammaisten päivän juhlatilaisuus klo 13.00 –  
  15.30. Valtuustosali, Aleksis Kiven katu 14 -16, 5 krs., Tampere. Järjestäjänä  
  Vammaisneuvosto. Paikalla Selkäyhdistyksestä puheenjohtaja Arvo Autio ja va- 
  rapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
 
 
 KOULUTUS 
     
   12.3.2016 Alueellinen järjestökoulutus klo 9-17, Hotelli Cumulus, Koskikatu  
   5, Tampere. Järjestäjä Selkäliitto. Koulutuksen tavoitteena oli tuoda ajankoh- 
   taista tietoa selkäyhdistyksien toimijoille. Mukana yhdistyksestä oli puheenjoh- 
   taja Arvo Autio, sihteeri Leena Salmela, varapuheenjohtaja Riitta Virenius, lii-  
   kuntavastaava Pirkko Lahtonen, rahastonhoitaja Raili Huolman, vertaistukihen- 
   kilö Orvokki Parkkinen ja asiantuntijajäsen, Selkäliiton puheenjohtaja Marjo Rinne.  
   Osallistujia oli kaikkiaan seitsemän. 
 
   2.9.2016 Idea- ja koulutuspäivä Helsingissä klo 9-17: Tosimiehen  selkä-   
   treeni. Miesten liikuntaan motivointi ja liikunnan ohjaaminen selkäoireisille  
   miehille. Aluekeskus Oltermanni, Oltermannintie 8, Helsinki. Koulutuspäivä oli   
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   tarkoitettu selkäyhdistysten liikuntaryhmien ohjaajille, näille henkilöille koulutus  
   oli maksuton. Tampereen Seudun Selkäyhdistyksestä mukana oli fysioterapeut- 
   ti Henna Suvanen. 

 
   28.9., 27.10. ja 17.11.2016 Kehittyvä yhdistys - hyvinvoivat toimijat (1op): 
   I Toimiva yhteistyö 28.9. klo 17.00 - 19.30, II Yhdistys työnantajana 27.10.  
   klo 17.00 - 19.30 ja III Taitava johtaminen 17.11. klo 17.00 - 19.30.  
   Kohderyhmä: Yhdistysten kehittämisestä kiinnostuneet, erityisesti  luottamus- 
   henkilöt ja työntekijät. Järjestäjä: Opintokeskus Sivis, Hämeenkatu 13 b A, 4.  
   krs, Tampere. Koulutuksen aikana laadittiin kehittämistehtävä, jossa osallistu- 
   jan tuli suunnitella konkreettinen kehittämisehdotus omaan yhdistykseensä.  
   Puheenjohtaja Arvo Autio osallistui kaikkiin osioihin I, II ja III. 
 
.   Kehittyvä yhdistys - hyvinvoivat toimijat. Osio II: Yhdistys työnantajana  
   27.10. klo 17.00 - 19.30. Kohderyhmä: Yhdistysten kehittämisestä kiinnostuneet,  
   erityisesti  luottamushenkilöt ja työntekijät. Järjestäjä:Opintokeskus Sivis, Hä- 
   meenkatu 13 b A, 4. krs, Tampere. Varapuheenjohtaja Riitta Virenius osallistui   
   koulutukseen. 
  
 
  HALLITUKSEN JÄSENTEN OSALLISTUMISET / EDUSTUS      
 
      Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen hallituksen jäsenet osallistuivat moninaisiin  

    tapahtumiin ja edustustilaisuuksiin vuoden 2016 aikana. Mukana oltiin eri tilaisuuk- 
    sissa kaikkiaan 64 kertaa ja jos tähän lisätään vielä osallistumiset oman yhdistyk- 

     sen hallituksen kokouksiin (82), osallistumisten summaksi saadaan 146.  

     
   16.1.- 17.1.2016 GET UP! - liikunnan ja hyvinvoinnin tapahtuma Tampereen  
   messu- ja  urheilukeskuksessa klo 10-16. GET UP! – tapahtuman teemoja olivat  
   liikunta, ravinto, mielen hyvinvointi ja uudet hyvinvointiteknologiat. Kävijöille oli  
   tarjolla näytteilleasettajien esittelyjä, teemoihin liittyviä puhujia sekä erilaisia   
   aktiviteetteja ja lajikokeiluja. Mukana yhdistystä esittelemässä olivat puheenjoh-  
   taja Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius, sihteeri Leena Salmela,   
   hallituksen jäsen Henna Suvanen ja yhdistyksen jäsen Jouko Virenius. 
   
   8.2.2016 Selkäliiton järjestötoimikunnan kokous klo 16.15 – 17.50, TULE-   
   tietokeskus, Yliopistonkatu 19, Turku. Kutsuja Pirjo Ailanto, TtM, fysioterapeutti,   
   Liikunta- ja järjestötoiminnan koordinaattori. Tampereen Seudun Selkäyhdistyk- 
   sen edustajana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. Mukana lisäksi Sirpa Heikki- 
   nen, puheenjohtaja / Kymenlaakson Selkäyhdistys, Pirkko Heino /Turku, Seppo  
   Hokkanen / Heinola, Eira Mäkitalo / Sastamala, Pirjo Ailanto, sihteeri / Turku. 
 
 
   16.2.2016 Asiakastilaisuus, Tampereen Työväen Teatteri klo 18 - 20.  Hä-   
   meenpuisto 28, Tampere. Syksyn 2016 ohjelmiston esittelytilaisuus. Yhdistyk- 
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   sen liikuntavastaava Pirkko Lahtonen ja varapuheenjohtaja Riitta Virenius olivat  
   varaamassa lippuja syksyn teatterinäytöksiin.           
                                                                             
   9.4.2016 Selkäliiton järjestötoimikunnan kokous klo 12 - 16. Eerikinkatu 16 A,  
   Helsinki. Paikalla olivat Pirkko Heino / puheenjohtaja, Seppo Hokkanen / Heino- 
   la, Tuula Korpela / Oulu, Eira Mäkitalo / Sastamala, Riitta Virenius / Tampere,  
   Pirjo Ailanto, sihteeri /Turku. 
       
   14.4.2016 VATENK Tampereen vammais- ja terveydenhuollon neuvottelukun-      
   nan sääntömääräinen kevätkokous klo 16 - 19. Tampereen kaupungin valtuus- 
   tosali 5. kerros, Aleksis Kiven katu 14-16 C, Tampere. Tampereen seudun Selkä- 
   yhdistystä edusti varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
   16.4.2016 Selkäliitto ry:n järjestöpäivä klo 10 - 14 ja kevätkokous  klo 14.30 - 
   15.00. Sokos Hotel Presidentti, Eteläinen Rautatiekatu 4, Helsinki. Tampereen  
   Seudun Selkäyhdistystä edustivat puheenjohtaja Arvo Autio ja  varapuheenjoh- 
   taja Riitta Virenius. 
  
   10.5.2016 Unelmien liikuntapäivä- tapahtuma klo 13.00 – 16.00: Kaikki liikkuu!  
   Tuomiokirkonkatu, Stockmannin aukio, Tampere.  Järjestäjinä Tampereen kaupun- 
   gin vammaisneuvosto, Vatenk ja ikäystävällinen Hervantahanke. Tavoitteena oli   
   kiinnittää kaupunkilaisten, päättäjien ja virkamiesten huomiota esteettömään, tur-  
   valliseen, terveyttä ylläpitävään ja edistävään liikkumiseen kaupunkiympäristössä.  
   Selkäyhdistystä tapahtumassa esitteli varapuheenjohtaja Riitta Virenius. Puheen- 
   johtaja Arvo Autio ja jäsen Jouko Virenius olivat myös käymässä paikalla. 
 
  6.6.2016 Astu suveen & Kotitori– tapahtuma klo 10.00 - 14.30. Elonpolkuja    
   verkosto. Laikun lava, Keskustori, Tampere. Selkäyhdistystä esittelemässä pu- 
   heenjohtaja Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja sihteeri Leena Sal- 
   mela. 
 
   14.8.2016 Puistofiesta 14.8. klo 11.00–16.00. Hämeenpuisto, Tampere. Tam-    
   pereen kaupunki haastoi kaikki tamperelaiset yhdistykset, yritykset ja muut toi- 
   mijat mukaan toteuttamaan koko perheen puistotapahtumaa tarjoamalla mah- 
   dollisuuden päästä esittelemään omaa yhdistystään/yritystään toiminnallisella  
   tavalla. Selkäyhdistystä esittelemässä olivat puheenjohtaja Arvo Autio, varapu- 
   heenjohtaja Riitta Virenius ja sihteeri Leena Salmela. 
 
   3.9.2016 Selkäliiton järjestötoimikunnan kokous klo 12 alkaen. Selkäliiton  
   toimistossa Selkäliitto ry Eerikinkatu 16 A 2 Helsinki.  Mukana kutsuja Sirpa  
   Heikkinen, Tuula Korpela, Pirkko Heino , Eira Mäkitalo, Seppo Hokkanen, Lin- 
   nea von Hedenberg ja  Tampereen Seudun Selkäyhdistyksestä Riitta Virenius. 
 
   8.10.2016 Tesoman palloiluhallin avajaiset klo 12 – 19.30. Tesoman valtatie  
   46, Tampere. Puheenjohtaja Arvo autio, liikuntavastaava Pirkko Lahtonen ja  
   fysioterapeutti Leena Järvisalo osallistuivat yhdistyksen esittelyyn. 
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.  12.10.2016 Radio Sun- suora lähetys – Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen 
     edustajan haastattelu klo 9.30 – 10.00. Radio SUN Ideaparkinkatu 4, LEMPÄÄ-  
  LÄ.  Haastateltavana varapuheenjohtaja Riitta Virenius. Tapahtuma liittyi paikalli- 
  sesti osana valtakunnallista Selkäviikkoa, jota vietettiin 10.-16.10.2016 teemalla    
  "Oikaise itsesi ja liiku". 
 
  14.10.2016 VATENK Tampereen vammais- ja terveydenhuollon neuvottelu- 
  kunnan kokous klo 10 - 12.30, aiheena liikkeiden esteettömyyden parantaminen.  
  Neste K ,Teiskontie 60, Tampere. Selkäyhdistyksestä mukana varapuheenjohtaja  
  Riitta Virenius. Osallistujien kokonaismäärä 9. 
    
   20. – 21.10.2016 Hyvä Ikä -tapahtuma Tampereen Messu- ja Urheilukeskuk- 
   sessa to ja pe klo 9-17. Ilmailunkatu 20, Tampere. Merkittävä ikääntymistä käsit-  
   televä messutapahtuma. Tapahtumaan osallistui tuhansia vanhustyön ammattilai- 
   sia, päättäjiä, asiantuntijoita sekä ikääntyviä kuluttajia ja heidän omaisiaan. Muka- 
   na oli 200 näytteilleasettajaa ja 5300 messukävijää. Yhteinen tavoite on varmistaa,  
   että myös vanhuus on hyvä ikä. Selkäyhdistystä esittelemässä olivat puheenjoh- 
   taja Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja sihteeri Leena Salmela. 
 
   17.11.2016  VATENK Tampereen vammais- ja terveydenhuollon neuvottelu- 
   kunnan sääntömääräinen syyskokous klo 16 - 18.20. Tampereen kaupungin   
   valtuustosali, Aleksis Kiven katu 14–16 C viides kerros, Tampere. Tampereen seu- 
   dun Selkäyhdistystä edusti varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
   19.- 20.11.2016 Selkäliiton järjestöpäivät 19.11. klo 11-17 ja syyskokous  
   20.11. klo 10.30 - 12.00 Turussa.  Cumulus Turku, Eerikinkatu 28-30. Tampe- 
   reen Seudun Selkäyhdistyksestä osallistuivat varapuheenjohtaja Riitta Vire- 
   nius ja liikuntavastaava Pirkko Lahtonen. 
  
   30.11.2016 Info - tilaisuus Tampereen kaupungin toiminta - avustuksista,   
   Valtuustosali, Keskusvirastotalo, Aleksis Kiven katu 14-16, Tampere. Sihteeri  
   Leena Salmela osallistui. 
 
  1.12.2016 Vammaisneuvostopäivä klo 9.30–16.15. Tampereen kaupungin kes- 
  kusvirastotalo, Aleksis Kiven katu 14–16 C, Valtuustosali (6 krs.), Tampere. Valta-  
  kunnallinen vammaisneuvosto järjesti yhteistyössä Pirkanmaan vammaisneuvosto- 
  jen kanssa Etelä-Suomen alueellisen vammaisneuvostopäivän. Päivä oli tarkoitettu  
  kunnallisten vammaisneuvostojen ja vammaisjärjestöjen edustajille, viranomaisille  
  ja kaikille vammaispoliittisista aiheista kiinnostuneille. Selkäyhdistyksestä osallistui  
  varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
 
   10.12.2016 Aamulehden joulumyyjäiset  klo 11-15,  Sorsapuistosali, Tampere- 
   talo, Yliopistonkatu 55, Tampere.  Mukana myyjäisissä puheenjohtaja Arvo Au- 
   tio ja varapuheenjohtaja Riitta Virenius. 
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   1.1. – 31.12.2016 Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen hallituksen asiantuntija-  
   jäsen, TtT Marjo Rinne toimi Selkäliiton puheenjohtajana vuonna 2016.   
 
   1.1. – 31.12.2016 VATENK- Työvaliokunnan kokoukset. Jäsenasiainhoitaja,    
   varapuheenjohtaja Riitta Virenius toimi VATENKin työvaliokunnan jäsenenä.  
   Työvaliokunnan varsinaisiin kokouksiin hän osallistui vuoden 2016 aikana  
   kaikkiaan 10 kertaa. Paikka: Pellervonkatu 9, Tampere.                             
     

 
  VIRKISTYSTOIMINTA 
 

Selkäyhdistys tarjosi jäsenistölleen v. 2016 monimuotoista virkistystoimintaa esim. 
retkien, teatterin, pilkkikisojen ja tanssin muodossa. Kaikkiaan 296 henkilöä osal-
listui vuoden aikana näihin virkistystilaisuuksiin.   

     
   19.1.2016 Pilkkipalaveri klo 10 - 12. Rakennusliitto, Hämeen aluetoimisto, Sorin- 
   katu 4, Tampere. Mukana yhdistyksen jäsen, kisavastaava Altti Toivonen, puheen- 
   johtaja Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius, hallituksen jäsen Ari Nieminen, 
   yhdistyksen jäsenet Pertti Salo, Jouko Virenius, Veikko Lehtinen, Pentti Saharinen ja 
   Antero Liimatta. 
 
  21.1.2016 Hauska naisten ilta, vain naisten kesken klo 18-20! Liiviliike PITSI,  
  Aleksanterinkjatu 37, Tampere. Tutustuttiin  liivi-, alusasu-  ja uimapukumallistoon,  
  tarjolla oli mahdollisuus henkilökohtaiseen neuvontaan, asujen sovittamiseen ja  
  hankintaan yhdistyksen jäsenille alennettuihin hintoihin. Yhdistyksen hallituksesta  
  mukana varapuheenjohtaja Riitta Virenius.  
    

  26.1.2016 Pilkkipalaveri klo 10 - 12. Rakennusliitto, Hämeen aluetoimisto, Sorin-   
  katu 4, Tampere. Mukana yhdistyksen jäsen, kisavastaava Altti Toivonen, hallituk- 
  sen puheenjohtaja Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius, hallituksen jäsen  
  Ari Nieminen, yhdistyksen jäsenet Jouko Virenius, Pertti Salo, Pentti Saharinen ja  
  Antero Liimatta.  

 
  17.2.2016 Pilkkipalaveri klo 10-12.  Rakennusliitto, Hämeen aluetoimisto, Sorin-    
  katu 4, Tampere.  Mukana yhdistyksen jäsen, kisavastaava Altti Toivonen, puheen- 
  johtaja Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius, hallituksen jäsen Ari Nieminen, 
  yhdistyksen jäsenet Pertti Salo, Jouko Virenius, Veikko Lehtinen, Pentti Saharinen  
  ja Antero Liimatta.  
 

 .  23.2.2016 Pilkkipalaveri klo 10 - 12. Rakennusliitto, Hämeen aluetoimisto, Sorin-  
   katu 4, Tampere. Mukana yhdistyksen jäsen, kisavastaava Altti Toivonen, hallituk- 
   sen puheenjohtaja Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius, hallituksen jäsen  
   Ari Nieminen, yhdistyksen jäsenet Jouko Virenius, Pentti Saharinen ja Antero Liimatta. 
   Paikallisradio- Sun / radiohaastattelu klo 13.00 – 13.15 pilkkikisoista. 
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.   26.2.2016 Pilkkikisojen pystytystalkoot klo 13.00 – 17.00. Teiskon Tervalahti.   
   Mukana yhdistyksen jäsen, kisavastaava Altti Toivonen, puheenjohtaja Arvo Autio,  
   varapuheenjohtaja Riitta Virenius, yhdistyksen jäsenet Jouko Virenius ja Antero  
   Liimatta. 
 
   27.2.2016 Avoimet Väinämöisen pilkkikisat klo 9.00 – 14.00. Teiskon Tervalahti.   
   Yhdistyksestä mukana klo klo 8.00 – 16.30 yhdistyksen jäsen, kisavastaava Altti  
   Toivonen, puheenjohtaja Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius, hallituksen  
   jäsenet Ari Nieminen, Pirkko Lahtonen ja Orvokki Parkkinen, yhdistyksen jäsenet  
   Pertti Salo, Jouko Virenius, Pentti Saharinen ja Antero Liimatta (10). Pilkkijöitä oli  
   tapahtumassa 72. Osallistujia yhteensä 10 + 72. Paikalla kävi toimittajia Aamuleh- 
   destä sekä Paikallislehden Teisko – Aitolahti- lehdestä. 
    
   7.3.2016 Pilkkipurkupalaveri klo 10-12. Rakennusliitto, Hämeen aluetoimisto,   
   Sorinkatu 4, Tampere. Mukana yhdistyksen jäsen, kisavastaava Altti Toivonen,  
   puheenjohtaja Arvo Autio, varapuheenjohtaja Riitta Virenius, hallituksen jäsen Ari   
   Nieminen, yhdistyksen jäsenet Pertti Salo, Jouko.Virenius, Pentti Saharinen ja An- 
   tero Liimatta. 
    
   16.4.2016 Niin kuin taivaassa klo 19.00 - näytelmä Tampereen työväen teatte- 
   rissa, suuri näyttämö. Hämeenpuisto 28, 33200 Tampere. 
 
   18.6.2016 Retki Viikinsaaren kesäteatteriin. Musiikkinäytelmä ”Albatrossi ja  
   Heiskanen” perustui Juha Vainion klassikkolauluihin. 
      
    17.9.2016 Historia- ja taideretki Mänttään Serlachius – museoon klo 9.30 –   
   17.30. Retkeen sisältyi yhtiön ja pääkonttorin elämän esittely, tutustuminen Pape- 
   riperkele - näyttelyyn sekä opastettu tutustuminen taidemuseoon Göstan näytte- 
   lyyn. Lounas nautittiin Cafe Herkkuhetki Myllyrannassa. Varapuheenjohtaja Riit- 
   ta Virenius toimi retken vetäjänä. 
  

  24.9.2016 Lauantaitanssit +55  kerran kuussa klo 15 -16. Satakunnankatu   
  28 B 10 (3.Krs), Tampere. Tanssit kerran kuussa, tunti toiveiden mukaan hyvän  
 
   musiikin tahdissa, kerrataan askeleita tanssinopettajan johdolla. Tutustutaan  
  mukaviin ihmisiin! Järjestäjinä Tampereen Reumayhdistys ry ja Tampereen Seu- 
  dun Selkäyhdistys ry. Seuraavat tanssit tanssitaan 29.10. ja 19.11. sekä 10.12. 
  2016.      
     
  15.10.2016 Laulunäytelmä Kilpakosijat klo 13, Tampereen työväen teatteri, suuri   
  näyttämö. Hämeenpuisto 28, Tampere. 

 
  24.10.2016 Pilkkipalaveri klo 10 - 12, Pellervontupa, Pellervonkatu 9, Tampere.  
  Mukana yhdistyksen jäsen Altti Toivonen, hallituksen jäsen Ari Nieminen, varapu- 
  heenjohtaja Riitta Virenius ja puheenjohtaja Arvo Autio. 
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  29.10.2016 Lauantaitanssit +55 kerran kuussa klo 15 -16. Satakunnankatu  
  28 B 10 (3.Krs), Tampere. Tanssit kerran kuussa, tunti toiveiden mukaan hyvän  
  musiikin tahdissa, kerrataan askeleita tanssinopettajan johdolla. Tutustutaan  
  mukaviin ihmisiin! Järjestäjinä Tampereen Reumayhdistys ry ja Tampereen  
  Seudun Selkäyhdistys ry. 

 
  14.11.2016 Pilkkipalaveri klo 10 - 12. Pellervontupa, Pellervonkatu 9, Tam- 
  pere. Mukana yhdistyksen jäsenet Altti Toivonen, Antero Liimatta ja Pentti Sa- 
  harinen, varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja puheenjohtaja Arvo Autio. 

 
   30.11.2016 Pilkkipalaveri klo 10 – 12. Pellervontupa, Pellervonkatu 9, Tampe- 
   re. Mukana yhdistyksen jäsenet Altti Toivonen, Antero Liimatta ja Pentti Sahari- 
   nen, varapuheenjohtaja Riitta Virenius ja puheenjohtaja Arvo Autio. 
 
   8.12.2016 Pilkkipalaveri klo 10 – 12. Haiharankatu 15 E 43,  Tampere. Muka- 
   na yhdistyksen jäsenet Altti Autio, Antero Liimatta, Pertti Salo ja Pentti Sahari- 
   nen, hallituksen jäsen Ari Nieminen ja puheenjohtaja  Arvo Autio. 
 
 
 TALOUS JA HALLINTO 

 
 Yhdistyksen taloudellinen tilanne on ollut tiukka koko vuoden, mistä syystä 
 entistä intensiivisempi toiminnan ja rahatalouden seuranta on ollut tarpeen. 
 Tampereen kaupungilta saatu toiminta-avustus on ollut merkittävä apu 
 tiukassa taloustilanteessa. 
 
 Taloudelliseen tilanteeseen vaikutti myönteisesti se, että vesiliikuntaryhmät 
 saatiin pitkällisen halliremontin jälkeen jälleen toimimaan täysimääräisesti  
 koko vuoden Kalevan uintikeskuksessa. Kerran viikossa pidettävien ryhmi- 
 en lisäksi saatiin mukaan henkilöitä, jotka halusivat tulla uimaan kaksi ker- 
 taa viikossa. Vilola-kodissa ja Kuohun uimahallissa vesiliikunta toimii vakiin-
 tuneesti. Äijäjumppa, joka alkoi toimia jo syksyllä 2015, jatkui Ratinan liikun-
 tasalilla koko vuoden. Tämä osaltaan auttoi yhdistystä saamaan vuoden mies-
 teeman mukaisesti enemmän miehiä mukaan liikuntaan. Kolme uutta selkä- 
 jumpparyhmää Liisanpuiston koululla, Hervannassa ja Tesomalla ovat tuo- 
 neet lisää monipuolisuutta liikuntatarjontaan, Tesomalle on saatu myös lisä- 
 ystä osallistuvista miehistä. Selkäryhmät on saatu toimimaan pääosin vasta 
 syykaudella, joten ryhmien vakiinnuttaminen vaatii vielä markkinointia ja 
 myönteisiä kokemuksia välitettäväksi eteenpäin. Pilates, sekä alkeis- että 
 jatkokurssi ovat myös tuoneet lisäystä liikuntavalkoimaan. Zumba ja kun-
 tosaliliikunta jatkuvat edelleen, Kaukajärven vertaisohjausryhmä oli tauolla 
 syyskaudella remontin vuoksi.  
 

  Tampereen Seudun Selkäyhdistys on vuoden 2016 aikana ollut näkyvillä mo- 
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  nin tavoin erilaisissa yhteistyötapahtumissa ja se on myös paikallisella ja seu- 
  dullisella rintamalla tehnyt vierailuja moniin toimipisteisiin, yhdistysten ja järjestö- 
  jen tilaisuuksiin. Näissä se on tehnyt selkätietoutta ja yhdistyksen toimintaa  tun-  
  netuksi. Tällä on osaltaan ollut vaikutusta jäsenmäärän kasvuun ja osallistujien 
  määrän lisääntymiseen liikuntaryhmissä. Nämä seikat ovat vaikuttaneet myön-  
  teisesti taloudelliseen tilanteeseen.    

 
 Arvo Autio jatkoi yhdistyksen puheenjohtajana v.2016, sen lisäksi hallituksessa 
 toimi kahdeksan varsinaista jäsentä. Hallituksen jäsenet ovat ahkerasti 
 osallistuneet erilaisiin yhteistyö- ja verkostotapaamisiin sekä edustuksellisiin 
 tilaisuuksiin.   
 

     
 YHTEENVETO 
 
  Vuosi 2016 on ollut hyvin vilkas ja tapahtumarikas. Sääntömääräisiä kokouksia  
  oli kaksi, yksi keväällä ja yksi syksyllä. Mukana oli 61 osallistujaa. Vuonna 2016   
  yhdistyksen hallitus kokoontui 12 kertaa, hallituksen jäsenten osallistumismäärä  
  kokouksiin vuoden aikana kaikkiaan 82.  
 
  Liikuntaryhmissä osallistujien käyntikertojen määrä edelliseen vuoteen verrat- 
  tuna kasvoi parilla sadalla käynnillä.  Vuonna 2016 saatiin vesiliikunta takaisin  
  täysimääräisesti Tampereen Kalevan uintikeskukseen, missä käyntien määrää  
  saatiin lisättyä. Liikuntaryhmien tarjonta monipuolistui. Syksyllä saatiin käyntiin  
  uusia selkäjumpparyhmiä.  
 
  Selkätietouden ja myös oman yhdistyksen toiminnasta tiedottamiseen panos- 
  tettiin merkittävän paljon. Yleisöluentoja v. 2016 pidettiin kaikkiaan  seitsemän  
  ja teemailtoja yksi. Osallistujamäärä näissä tilaisuuksissa oli yhteensä 570 hen- 
  kilöä. Muihin selkätietoutta lisääviin tapahtumiin osallistui 765 henkilöä. 
 
  Yhteistyötapahtumien määrä järjestöjen, paikallisten terveydenhuollon asiantun- 
  tijoiden ja lukuisten muiden verkostokumppanien kanssa kasvoi edellisestä vuo- 
  desta selvästi. Yhteistyötapahtumia vuodelle 2016 kertyi kaikkiaan 53 ja niissä  
  mukana oli 1492 osallistujaa  
 
  Yhdistyksen toiminta perustuu arvoihin, jotka ovat ihmisläheisyys, vastuullisuus,  
  oikea tieto sekä avoimuus. Vastuullisuus yhdistyksen toiminnassa näkyi mm.   
  siten, että neuvonnassa ja tiedon jaossa toimme jäsenistöllemme viimeisintä 
  tietoa tekemällä yhteistyötä terveydenhuollon ja kuntoutuksen asiantuntijoiden, 
  samoin Selkäliiton osaajien kanssa. Koulutetut ohjaajat liikuntaryhmissä pitä- 
  vät osaltaan yllä tätä samaa perinnettä. Avoimuutta ja ihmisläheisyyttä pyrim- 
  me toteuttamaan kuuntelemalla ja toteuttamalla parhaamme mukaan jäsenistön   
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  toiveita, esim. liikunnassa, selkätietouden lisäämisessä ja virkistystoiminnassa.  
  Tampereen Seudun Selkäyhdistys on toteuttanut toimintansa itsearviointia pää- 
  osin hallituksen kokouksissa jäseniltä, liikuntaryhmiltä, ryhmien ohjaajilta ja yh- 
  teyshenkilöiltä eri tavoin saatujen palautteiden pohjalta (puhelinkeskustelut, säh- 
  köposti, henkilökohtainen tapaaminen ja sääntömääräisissä kokouksissa anne- 
  tut palautteet.) Samoin itsearviointia on toteutettu eri yhteistyökumppaneiden  
  kanssa tehdyn yhteistyön ja palautteiden perusteella. Liikuntaryhmiin osallistu- 
  neille tehtiin 2016 keväällä kysely. Sen avulla kartoitettiin osallistujien mielipiteitä 
  liikunnasta ja yhdistyksen  toiminnasta. Toimintaamme oltiin melko tyytyväisiä, 
  liikuntaryhmien osallistumismaksuja jotkut pitivät korkeina. Hinnat on suhteutettu 
  olemassa oleviin salivuokriin ja ohjaajien palkkioihin. 
 
  Virkistystoimintaan osallistui 296 henkilöä. Tämä henkilömäärä muodostui osal- 
  listumisista yhteen avoimeen pilkkikisaan ja kisan järjestelyihin ja purkuun liit- 
  tyviin tilaisuuksiin, kolmeen teatteriretkeen ja Hauskaan naisten iltaan Liiviliike  
  Pitsissä. Yhdistys järjesti myös historia – ja taideretken Mänttään Serlachius- 
  museoon sekä Lauantaitansseja +55 kerran kuussa Tampereen Reumayhdis- 
  tyksen kanssa. 
   

Vuosi 2016 on ollut, kuten edellinenkin vuosi, sekä taloudellisesti että toiminnal-
listen haasteellinen Tampereen Seudun Selkäyhdistyksen toiminnassa. Lähtö- 
kohtaisesti on kuitenkin pyritty katsomaan jäsenistön etua. Painopiste on säilynyt 
liikuntaryhmien ylläpitämisessä ja kehittämisessä. Liikuntaryhmien osallistuja- ja 
käyntimääriä on pystytty lisäämään. 
  
Jäsenmäärä näyttää olevan edelleen kasvussa Pirkanmaalla lisääntyneen selkä- 
tietouden kasvun myötä.  Toiminta on pysynyt vakaana taloudellisesta tiukkuu-
desta huolimatta. Vuodelle 2016 myönnetty Tampereen kaupungin avustus on 
kokonaisuudessaan kohdennettu suoraan liikuntaryhmien tukemiseen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tampereella, X.X.2017 
 
 
 
Hallitus 
 
 
 
 
 
LIITTEET:  
 
- Hallituksen kokoukset vuonna 2016 

    -     Toteutuneet tapahtumat jäsenistölle vuonna 2016                                                                                                                             


